I.

1.
FIFO gjithmonë rezulton me kosto të mallit të shitur që përfshinë stoqet (inventarin) e blera në herët dhe me stoqe përfundimtare në bilanc të gjendjes nga stoqet që janë blerë më vonë. 
· E saktë
· E pasaktë
2.
Paraja e pranuar nga shitja e pasurive jo-qarkulluese raportohet si aktivitet operativ. 
· E saktë
· E pasaktë
3.
Sigurimi i parapaguar është pasuri (aset).

· E saktë
· E pasaktë
II.

1.
Ku, në pasqyrën e të ardhurave prisni ta gjeni shpenzimin e pagave? 

a.
menjëherë pas fitimit bruto 

b.
të grupuar me shpenzimet operative 

c.
mënjëherë pas të hyrave neto nga shitja 

d.
nuk do të paraqitej fare në pasqyrën e të ardhurave 
2.
Cila nga pasqyrat financiare në vijim raporton iformata për ngjarjet që kanë ndodhur gjatë një periudhe kohore? 

Bilanci i gjendjes    Pasqyra e të ardhurave

a.
    Po             Po

b.
    Po             Jo

c.
    Jo              Po

d.
    Jo              Jo
3.
Termi “pasuri qarkulluese” zakonisht i referohet pasurive që 

a.
organizata momentalisht i zotëron 

b.
janë borxh nga kreditorëve dhe do të shpërndahen gjatë periudhës së ardhshme fiskale 

c.
pritet të konvertohen nga paraja ose të konsumohen gjatë periudhës së ardhshme fiskale

d.
përdoren aktualisht në veprimtarinë e kompanisë 
4.
Kompania AAA ka blerë një makinë për  €300,000 me 1 janar 2004. Jeta e pritur e makinës është 10 vjet. Sa është vlera neto në libra e makinës  në bilancin e gjendjes me 31 dhjetor 2006 duke supozuar se përdoret metoda e vijës së drejtë për zhvlerësim dhe vlera e mbetur e makinës në fund është zero?

a.
€300,000


b.
€210,000


c.
€120,000


d.
€ 60,000

III.
1.
Më poshtë janë paraqitur informata për stoqet e kompanisë INO:

	
	Njësi
	Kosto për njësi
	Gjithsej kosto

	Stoqe në fillim
	 20
	€16
	€  320

	9 qershor, blerje
	100
	 20
	 2,000

	16 qershor, shitje
	 85
	
	

	20 qershor, blerje
	100
	 24
	 2,400

	25 qershor, shitje
	110
	
	



Kërkohet:


Duke përdorur metodën e vazhdueshme, plotësoni tabelën më poshtë. 
	
	FIFO
	LIFO
	Kosto mesatare

	Stoqe në fund
	
	
	

	KMSH
	
	
	


Përgjigja

	
	FIFO
	LIFO
	Kosto mesatare

	Stoqe ne fund
	€  600

(25 ´ €24)
	€  420

(20 ´ €16 + 5 ´ €20)
	€  570.05

**

	KMSH
	 4,120

(20 ´ €16 + 65 ´ €20 + 35 ´ €20 + 75 ´ €24)
	 4,300

(85 ´ €20 + 100 ´ €24 + 10 ´ €20)
	 4,149.95

(€4,720 - €570.05)


**Kosto mesatare

	20 
	´
	$16.00
	=
	€  320.00 

	100 
	´
	$20.00
	=
	 2,000.00 

	120 
	
	
	
	2,320.00 

	(85)
	´
	$19.33
	=
	(1,643.05)

	35 
	
	
	
	676.95 

	100 
	´
	$24
	=
	 2,400.00 

	135 
	
	
	
	3,076.95 

	(110)
	´
	$22.79
	=
	(2,506.90)

	25 
	
	
	
	570.05 


2.
Kompania Roki ka blerë një makineri më 1 janar 2004 me një kosto prej €160,000. Makineria ka një jetë të përdorimit prej 10 vjet dhe vlera e mbetur në fund do të jetë €30,000. Fitimi para zhvlerësimit i kompanisë për vitin 2004 ishte €300,000. Nëse Roki paguan 40% tatim në fitim, përcaktoni sa do të jetë shpenzimi i tatimit dhe sa do të jetë fitimi neto pas tatimit nëse përdorë metodën e vijës së drejtë për zhvlerësim  

Pergjigja:  

	a.

	Fitimi para zhvleresimit
	$300,000

	Shpenzimi I zhvleresimit (130,000/10)
	  13,000

	Fitimi para tatimit
	287,000

	Tatimi ne fitim (40%)
	 114,800

	Fitimi neto
	$172,200


11.
Me 1 mars 2004, Alberti dhe Ariana themeluan një kompani për dekorime. Ata ofrojnë një linjë të plotë të artikujve dekorativ dhe shërbime për dekorim. Në vijim janë transaksionet që kanë ndodhur në muajin e parë të biznesit të tyre: 
1.
Biznesi ka filluar me kontributin e secilit partner me nga €9,000 secili.


2.
Secili partner poashtu ka kontribuuar artikuj antik në vlerë prej €6,000 për biznesin e tyre 
3.
Licenca dhe leja vjetore e biznesit në vlerë prej €1,500 është paguar me para


4.
Është blerë një automjet për dërgesa duke paguar €3,000 dhe është nënshkruar një notë e pagueshme tre-vjeçare me interes vjetor prej 12% për vlerën e mbetur prej €15,000. Pagesa e parë e kthimit të notës së pagueshme do të bëhet me 15 prill.  

5.
Janë blerë stoqe të mallrave në vlerë prej €4,500 me kredi (afat pagese).
6.
Është marr me qira një dyqan për €500 për muaj. Muaji i parë është paguar me para. A 

7.
Reklamat që kushtojnë €700 janë shfrytëzuar për reklamim në gazetë. Fatura ende nuk ka ardhur dhe as nuk është paguar në fund të muajit.


8.
Janë kryer shërbime për konsumatorë (të hyra nga shërbimet) në vlerë prej €6,000 me para
9.
Janë kryer shërbime për konsumatorë (të hyra nga shërbimet) në vlerë prej €10,000 me kredi.


10.
Artikuj që kishin kushtuar €5,000 u janë shitur konsumatorëve për €8,000 me para.


11.
Benzina, vajrat dhe mirëmbajtja e automjetit për muajin ishte €300, të gjitha të paguara me para.


12.
Në fund të muajit, Alberit dhe Ariana kanë tërhequr nga €1,000 secili për nevoja të veta personale. 
Kërkohet
Përgatitni një pasqyrë të të ardhurave për muajin mars. 
Pergjigja:

ANS:  

	Pasqyra e te ardhurave

	Kompania e dekorimeve

	Per muajin mars, 2004

	Te hyrat nga shitja
	
	€ 8,000

	Te hyrat nga sherbimet
	
	 16,000

	    Gjithsej te hyra
	
	24,000

	Shpenzimet:
	
	

	    Kosto e mallit te shitur
	€5,000
	

	    Qiraja
	500
	

	    Reklamat 
	700
	

	    Benzina
	300
	

	    Tarifat biznesore
	125
	

	    Interesi
	   150
	

	    Gjithsej shpenzime
	
	  6,775

	        Fitimi neto
	
	€17,225


